教育部高等教育司关于报送“六卓越一拔尖”
计划2.0启动大会专题展览素材的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关高等学校：
为全面落实全国教育大会精神，贯彻落实新时代全国高校本科教育工作会议和“新时代高教40条”要求，我部定于2019年4月下旬在天津召开“六卓越一拔尖”计划2.0启动大会，全面部署一流专业、一流课程的新“双一流”建设工作。
大会期间，将举办“以本为本，四个回归——全面振兴本科教育一周年回顾展”“新工科、新医科、新农科、新文科建设专题成果展”，制作“六卓越一拔尖”计划专题视频。现面向各地各校征集展览（视频）素材，有关具体事宜通知如下：
一、各项展览（视频）的征集主题、形式及要求详见附件1-3。
二、请各省级教育行政部门统一将本地区中央高校、部省合建高校、地方高校材料收齐后，与本地材料一并，按不同主题，将展览（视频）素材的电子版分别汇总打包。
三、请填写“专题展览（视频）省市联系人信息回执表”（附件4）、“专题展览（视频）高校联系人信息汇总表”（附件5）。
四、请于2019年4月2日前，将上述第二、三项的电子版一并发送至iaeee@tju.edu.cn。
五、请各单位高度重视素材报送工作，我司将根据素材质量，择优组稿。
联系人：汪酉晨（技术咨询），022-85356709，18822149707；郭帅（内容咨询），022-27405647，13752575567。
附件：1.以本为本，四个回归——全面振兴本科教育一周年回顾展征集方案
2.新工科、新医科、新农科、新文科建设专题成果展征集方案
3.“六卓越一拔尖”计划专题视频征集方案
4.专题展览（视频）省市联系人信息回执表
      5.专题展览（视频）高校联系人信息汇总表
[bookmark: _GoBack]

教育部高等教育司
2019年3月25日

附件1

以本为本，四个回归——全面振兴本科教育
一周年回顾展征集方案
一、征集主题
全面展现新时代全国高校本科教育工作会议以来，各地各高校全面振兴本科教育取得的成绩。征集内容分8个主题。
1.召开会议、印发文件、制订方案、加强顶层设计情况；
2.推进思政课改革、课程思政、专业思政建设情况；
3.推进课堂教学改革情况；
4.推动教授上讲台、加大教学奖励力度、开展讲课比赛等情况；
5.优化学科专业结构，加强一流专业建设情况；
6.推进现代信息技术与教育教学深度融合，推动优质教育资源共建共享情况；
7.建立全方位全过程深融合协同育人机制情况；
8.构建教育质量保障体系、培育质量文化情况。
二、征集形式和要求
展览采用展板形式，内容以图片、文字为主。
请各省级教育行政部门、各中央高校结合本地本校优势特色，重点选择3-4项主题内容，提供相应文字、图片材料。同时，各省级教育行政部门可推荐2-3所地方高校，各重点围绕1项主题提供相应材料。
每项主题的文字材料原则上不超过200字。图片提供无修原图，分辨率不低于1920*1080。
附件2

新工科、新医科、新农科、新文科建设专题成果展
征集方案
一、征集主题
重点展示各地各高校推进新工科、新医科、新农科、新文科建设成就，征集内容分4个版块。
1.新工科：有关地方、有关高校推进新工作建设进展及典型案例；地方政府部门出台政策、提供资源情况；产学合作协同育人项目进展与成效等；
2.新农科：有关地方、有关高校践行农业教育新理念，推动专业结构新优化，构建协同育人新机制方面的初步探索与成效；
3.新医科：有关地方、有关高校树立大健康、大卫生理念，改革升级现有医学专业、布局新兴医学相关专业的初步探索与成效；
4.新文科：有关地方、有关高校加强传统文科专业的内涵建设，推进学科交叉融合，培育新兴文科专业，培养文科拔尖人才，如打造文理工艺相结合的融媒体、全媒体平台，服务智慧法院建设等方面的初步探索与成效等。
二、征集形式和要求
展览以展板为主，并辅以视频、实物展示。
请各地各中央高校提供围绕“四新”建设，已出台相关政策、建设成效及典型案例等文字和图片材料，并可辅以实物、视频素材。同时，各地可推荐1-2所地方高校，各提供1个典型案例材料。
文字总结材料原则上不超过500字。
图片提供无修原图，分辨率不低于1920*1080。
实物可先提供图片及文字说明，如入选，请补充提供。
视频编码格式为mpg、mp4、mov等常用格式，分辨率不低于1920*1080，宽高比16：9，比特率不低于12000，帧率25，无明显晃动，镜头语言丰富，包括全景、近景和特写等，曝光准确；音频编码格式AAC/MP3/WAV，比特率不低于128，采样率不低于48000，双声道，声音干净清晰，无明显杂音。

附件3
“六卓越一拔尖”计划专题视频征集方案

一、征集主题
重点展示各地各高校实施“六卓越一拔尖”计划工作进展及初步成果。素材征集以图片、视频为主。
二、征集形式和要求
请各地各中央高校围绕“六卓越一拔尖”计划实施情况提供有关政策、会议、建设成效的图片、视频素材。视频素材可包括高校空境、高校实验室、高校特色学科（要求成组镜头），不少于3分钟；高校宣传片或专题片成片（要求无字幕无角标无水印），不少于5分钟。
图片提供无修原图，分辨率不低于1920*1080；视频编码格式为mpg、mp4、mov等常用格式，分辨率不低于1920*1080，宽高比16：9，比特率不低于12000，帧率25，无明显晃动，镜头语言丰富，包括全景、近景和特写等，曝光准确；音频编码格式AAC/MP3/WAV，比特率不低于128，采样率不低于48000，双声道，声音干净清晰，无明显杂音。

8

	附件4
专题展览（视频）省市联系人信息回执表

	单位名称：          省（区、市）教育厅（委、局）

	姓名
	固定电话
	手机
	邮箱
	QQ
	备注

	附件5
专题展览（视频）高校联系人信息汇总表

	所在省：          省（区、市）

	高校名称
	姓名
	固定电话
	手机
	邮箱
	QQ
	备注